
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza senso unico di marica Via Galilei.doc.docx 

 
ORDINANZA N°  _03/2019 

 
 
Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO IN VIA  GALIELI.  

 

 
I L    S I N D A C O 

 
Premesso che l’amministrazione comunale intende razionalizzare la viabilità in 

alcune vie interne all’abitato ove sono state rilevate alcune criticità  
 
Dato atto che si rende necessario, in considerazione dei flussi circolatori dei veicoli  

nella Via  Galilei e nella via  Alfieri e delle caratteristiche dell’isolato, costituito da strade 
non molto larghe, rimodulare  la viabilità  con l’istituzione di nuovo senso unico con 
direzione da Via Colombo a Piazza Genovesio nella Via Galilei.  

 
Rilevato che, a sicurezza sia del transito veicolare (velocipedi, motoveicoli, 

autovettura, autocarri , mezzi agricoli, ect ) e sia di quello pedonale , in loco dovrà essere 
predisposto quanto sotto meglio evidenziato e precisato. 

 
Visto l’art. 7 comma 1 lett. a) in relazione all’art. 6 comma 4 del D. Lgs.vo 

30/04/1192 n. 285 ; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 

emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Sentito il parere favorevole del Settore Polizia Locale del Comune di Casale M. to, 

che si è espresso con nota 36061/2018 del 24/12/2018 
 
 Visto l’art. 107 D.L. 18/08/2000 n° 267; 
 
Per quanto sopra esposto  

 
O R D I N A 

 
In via  Galilei , tratto attualmente a doppio senso di marcia collegante Via  Colombo/Via 
Alfieri con Piazza Genovesio , viene permanentemente istituito “senso unico di marcia” 
collegante e con direzione dalla intersezione tra Via colombo/Via Alfieri sino all’intersezione 
con Piazza Genovesio congiuntamente alla istituzione di “ divieto di sosta 0-24 con 
rimozione” sul lato sx del nuovo tratto di senso unico , dalla via Alfieri e Piazza Genovesio  
 
In via  Galilei tratto a doppio senso di marcia compreso tra Via  Colombo e area privata e 
precisamente alla intersezione tra la continuazione di Via  Galilei  e Via  Colombo, viene 
permanentemente istituito STOP +  direzioni consentite destra e sinistra , congiuntamente 
a tracciatura di segnaletica orizzontale (striscia trasversale di arresto) complementare a 
quella verticale. 
 
In via Colombo, a doppio senso di marcia ed a fondo chiuso, alla intersezione con Via Alfieri 
, viene permanentemente istituito STOP + direzioni consentite  diritto e destra , 
congiuntamente a tracciatura di segnaletica orizzontale (striscia trasversale di arresto)  
complementare a quella verticale. 
 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza senso unico di marica Via Galilei.doc.docx 

 
In via  Alfieri, alla intersezione con Via  Colombo/Via Galilei , viene abrogata  segnaletica 
verticale ed orizzontale di STOP, permanendo invece quella verticale indicante il divieto di 
accesso rivolta verso i fruitori di Via  Colombo e Via  Galilei. 
 
La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali 
stradali e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto. 
 
 

D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed 
inserita all’interno del sito del Comune di Balzola consultabile al seguente indirizzo 
www.comune.balzola.al.it 
 
Copia della presente ordinanza  venga a trasmessa a: 
- Settore tecnico del Comune di Balzola, per l’installazione e tracciatura della 
regolamentare segnaletica  
- Comandante della Stazione C.C. di Balzola e al Comando Polizia Locale di Casale 
Monferrato 
 
2) A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 
procedimento è il Sindaco del Comune di Balzola sig.ra Armanda Grignolio. 
 

I N F O R M A 

 
3) A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
4) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 22/03/2019 
 
 

Il Sindaco 
Armanda Grignolio 

 
 
 
 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza senso unico di marica Via Galilei.doc.docx 

 
ORDINANZA N°  _03/2019 

 
 
Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO IN VIA  GALIELI.  

 

 
I L    S I N D A C O 

 
Premesso che l’amministrazione comunale intende razionalizzare la viabilità in 

alcune vie interne all’abitato ove sono state rilevate alcune criticità  
 
Dato atto che si rende necessario, in considerazione dei flussi circolatori dei veicoli  

nella Via  Galilei e nella via  Alfieri e delle caratteristiche dell’isolato, costituito da strade 
non molto larghe, rimodulare  la viabilità  con l’istituzione di nuovo senso unico con 
direzione da Via Colombo a Piazza Genovesio nella Via Galilei.  

 
Rilevato che, a sicurezza sia del transito veicolare (velocipedi, motoveicoli, 

autovettura, autocarri , mezzi agricoli, ect ) e sia di quello pedonale , in loco dovrà essere 
predisposto quanto sotto meglio evidenziato e precisato. 

 
Visto l’art. 7 comma 1 lett. a) in relazione all’art. 6 comma 4 del D. Lgs.vo 

30/04/1192 n. 285 ; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, 

emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
Sentito il parere favorevole del Settore Polizia Locale del Comune di Casale M. to, 

che si è espresso con nota 36061/2018 del 24/12/2018 
 
 Visto l’art. 107 D.L. 18/08/2000 n° 267; 
 
Per quanto sopra esposto  

 
O R D I N A 

 
In via  Galilei , tratto attualmente a doppio senso di marcia collegante Via  Colombo/Via 
Alfieri con Piazza Genovesio , viene permanentemente istituito “senso unico di marcia” 
collegante e con direzione dalla intersezione tra Via colombo/Via Alfieri sino all’intersezione 
con Piazza Genovesio congiuntamente alla istituzione di “ divieto di sosta 0-24 con 
rimozione” sul lato sx del nuovo tratto di senso unico , dalla via Alfieri e Piazza Genovesio  
 
In via  Galilei tratto a doppio senso di marcia compreso tra Via  Colombo e area privata e 
precisamente alla intersezione tra la continuazione di Via  Galilei  e Via  Colombo, viene 
permanentemente istituito STOP +  direzioni consentite destra e sinistra , congiuntamente 
a tracciatura di segnaletica orizzontale (striscia trasversale di arresto) complementare a 
quella verticale. 
 
In via Colombo, a doppio senso di marcia ed a fondo chiuso, alla intersezione con Via Alfieri 
, viene permanentemente istituito STOP + direzioni consentite  diritto e destra , 
congiuntamente a tracciatura di segnaletica orizzontale (striscia trasversale di arresto)  
complementare a quella verticale. 
 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\GERMANO_DISCO C\GERMANO\ORDINANZE\Ordinanza senso unico di marica Via Galilei.doc.docx 

 
In via  Alfieri, alla intersezione con Via  Colombo/Via Galilei , viene abrogata  segnaletica 
verticale ed orizzontale di STOP, permanendo invece quella verticale indicante il divieto di 
accesso rivolta verso i fruitori di Via  Colombo e Via  Galilei. 
 
La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali 
stradali e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto. 
 
 

D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed 
inserita all’interno del sito del Comune di Balzola consultabile al seguente indirizzo 
www.comune.balzola.al.it 
 
Copia della presente ordinanza  venga a trasmessa a: 
- Settore tecnico del Comune di Balzola, per l’installazione e tracciatura della 
regolamentare segnaletica  
- Comandante della Stazione C.C. di Balzola e al Comando Polizia Locale di Casale 
Monferrato 
 
2) A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 
procedimento è il Sindaco del Comune di Balzola sig.ra Armanda Grignolio. 
 

I N F O R M A 

 
3) A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
4) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 22/03/2019 
 
 

Il Sindaco 
Armanda Grignolio 

 
 
 
 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


